tionem, de sublimi descensum, aliaque talia. Ve-
 rum hæc nolim tibi nimium negotii facessere. Non
 enim hæc stella de illorum siderum numero fuit,
 quæ initio rerum Deus in firmamento collocavit,
 sed potestas quædam inaspectabilis, in hujusmodi
 speciem transformata, quemadmodum Joannes
 Chrysostomus ait. Oportebat enim in nativitate
 admirabili et inusitata etiam stellam novam ac
 inusitatum oriri, quæ index esset ac **210** præ-
 nuntia, sicuti divinus ille Cyrillus loquitur. Nam
 absque illo foret, non tantum lucis et splendoris
 habuisset, non medio die radios solares superæs-
 set, non Magis persuasisset ut e patria profecti
 tantum itineris susceperent, non eos modo tam
 admirabili perduxisset Hierosolymam, non ex alto
 se demittens supra natum infantem constitisset,
 non deinceps conspici desiisset. Posteaquam enim
 ab ea ducti ad Christum accesserant et vera illum
 fide amplexi fuerant, non jam amplius ejusmodi
 manuductionis egebant. Ideoque oraculo per
 quietem admoniti alia via suam in patriam sunt
 reversi.

Fortassis autem, dilecte fili, Bulgariae pontificis
 enarrationem in medium prolatam nobis oppones,
 et ex ea probabis non in spelunca, sed domo qua-
 dam Christum a Magis adoratum esse. Nimirum
 divinus ille vir, occasione de verbis Evangelii per
 Matthæum conscripti sumptis, quæ de Magis ita
 loquuntur: « Ingressi domum ibidem cum matre
 Maria puerum viderunt », soribit consentaneum
 esse, post id temporis quo editus in lucem Domi-
 nus in præsepi reclinatus fuerit, inventam fuisse
 domum quamdam in qua Magi eum venerarentur.
 Adeoque palam Theophylactus indicare videtur
 Magos Christum in antro illo non conspexisse, quo
 præsepe continebatur. Verum Chrysostomus inter
 se tam ea quæ de domo dicantur quam quæ de
 præsepi concilians, Ubi primum, inquit, mater eum
 peperisset, in præsepi reclinavit. Quippe quod ma-
 gnæ hominum copiæ census causa confluiscent,
 domum invenire non potuerant. Ejus rei testem
 citat Lucam, qui verbis hisce idem innuere: « Quia
 in diversorio locus non esset, in præsepi eum re-
 clinavit ». Atque inde post eum sublato in
 genua collocavit. Idem in eorum orationum sexta
 quibus Evangelium Matthæi explanavit, in hunc
 modum de Magis loquitur: « Cum tugurium et
 præsepe et fasciis involutum puerum et matrem
 pauperem cernerent, quodnam obsecro, regni
 signum videbant? » Et paulo post. « Quoniam, in-
 quit, pacto (dic mihi) stella tam artum præsepis et
 tugurii locum indicabat, si non relicto sublimi se
 demisit et supra caput ipsius pueri constitit? »
 Rursum post hæc: « Ubi jam adduxisset eos ac
 juxta præsepe stitisset, non amplius per stellam,
 sed per angelum eos deinceps alloquitur. » Itidem
 in oratione octava de Magis ad verbum hæc tra-

²⁰ Matth. II, 11. ²¹ Luc. II, 7.

dit : « Quid tandem eis persuasit ut puerum summissimè venerentur? Nec enim Virgo speciem quamdam illustrem præ se ferebat, nec domus erat splendida. » Et paulo post : « Nihil istic magni et insignis conspiciebatur, ex iis quidem rebus quæ sensu percipiébantur, sed tantum præsepe ac tugurium **211** materque paupercola, ut nimirum hinc nudam Magorum philosophiam agnoscas. » De quibus omnibus animadvertas licet, Chrysostomum id loci quo præsepe continebatur, et domum et tugurium et speluncam appellasse. sed oratori huic aureo fidem habeat, qui tuba

Postquam hoc quo diximus modo Christus natus fuisset, octavo deinceps die circumciditur, et post 40 dies in templum deportatur. Sic enim perscriptum legimus : « Complejis purificationis diebus, ex lege Mosis, puerum Hierosolymam tulerunt ²². » Lex autem illa hujusmodi est : « Si mulier e vtro concepto semine marem pepererit, polluta esto 40 dies; sin feminam ediderit, dies 80 ²³. » Quamobrem, quæso, ita sunt hæc instituta? Et cur tempus hoc pollutioni præscriptum matri femellæ duplicatur? Theodoretus hac de re in hunc modum disserit, nimirum pollutionis hoc tempus quietis causa præscriptum esse mulieribus, uti quæ magno opere graventur dum uterum gerunt. Quippe metu iniquationis tex maritos retrahit, neve suas uxores id temporis adeant suadet. Et quia feminea soboles matrem molestia majori afficit (aiunt enim hanc citius in utero se movere quam marem), idcirco femellas parientibus duplum pollutionis templum est præscriptum, ut hac ratione duplo quiete longiorem requiem haberent. Hæc Theodoriti est sententia. Divinus autem vir ille Cyrillus ait marem intra dies 40 formam suam consequi, femellam vero dies 80 ad humanæ formæ expressionem requirere. Et quia mascula soboles purificationis causa die quadagesimo, femina vero octogesimo ad templum deferrebatur, apparet omnino Per hæc significari quod hujusmodi formatio purgatione, quæ divinitus fiat, indigeat. Sic divini Patres hac de re disseruerunt. Cæterum liber ille qui parva Genesis dicitur, haud scio cujus auctoris, Adamum quidem ait post 40 dies paradisi esse ingressum, Evam vero post 80; eaque de causa post totidem dies tam mares quam femellas in templo sisti. Verum tu mihi librum hunc missum facito. Nam vera Mosis historia monstrat Deum die sexto Adamum finxisse, ac mox in paradisi collocasse. Consimiliter Evam die sexto de Adam costam, quam sumpserat, formatam sexto item die in paradisi collocat. Et quidem post sextum hunc diem nihil amplius condidit.